¹ These letters are not extant.

² Here, Piccolomini is chastising Maletta with gentle irony.

³ I.e., by favouring humanist scholars.

⁴ Converting crass cash payment of a yearly tax to payment in the gift-like form of gold cloth and silver vessels.

⁵ Kaspar Schlick.

⁶ Friedrich III.

⁷ In a letter of 16 September 1443 from the chancellor to Alberico Maletta (written by Piccolomini), the chancellor said: *Ex quo*

marchio Ferrariensis non reputat sibi ad honorem annuam pecuniam dare, contenti sumus sibi complacere, ut summam mille florenorum auri in res alias convertat nobisque et successoribus nostris singulis annis in festo nativitatis domini nostri pannum aureum pro quingentis et vasa argentea pro aliis quingentis ducatis transmittat. Et iste erit census nobilis et respecto donationis ipsius valde exiguus. Et hoc est, quod ex sua majestate ad ultimum excerptum potui (WO, I: 2, ep. xlvi, p. 84).

⁸ *Ibid.*: *Quantum vero ad jura cancellarie et aliorum officialium pertinet, satis vobis alias scripsi ... Ea namque immutabilia sunt. ... Ita confidere debet illustrissimus marchio de domino nostro rege, quia in dies res melius maturantur. Nec dubito, quin tantum inter utrumque gratia crescat, quod hec omnia in melius convertantur, ad quas res promovendas ero ego indefessus sollicitator (pp. 84-85).*
⁹ *dominum Danielelem*, not identified.

74. Letter to Niccolò Arcimboldi (mid September 1443, Graz).

Manuscripts: BSB / clm 5311, f. 237r * **.

Editions: HE, 75, pp. 170-171; WO, 1: 1, 75, pp. 180-181 (both based on clm 5311).

{237r} Aeneas Silvius poeta spectabili ac eximio doctori Nicolao salutem dicit plurimam.

[1] Per tabellarium illustris domini marchionis Ferrariae vestras recepi litteras suavitatis et benevolentiae plenas, gavisusque sum valde bonam de me factam esse relationem ipsi marchioni per eximium dominum Albericum Malettam. Nam quamvis non ille sim, de quo dici tanta debeant, gratum tamen mihi est praefatum marchionem bene de me sentire, quia etsi facta mea parva sint, animus tamen maximus est, qui sibi servire vellet, nec aliud quam potestas deest. Quod vero nunc in re ipsius marchionis scribo ad longum eidem domino Alberico, qui - ut puto - vobis singula reserabit. Feci, quod potui, in ejus favorem nec exigendum est ab homine plus quam possit.

[2] Quod de meo statu gaudeatis, nihil ambigo, nam et idem mihi contigit de omni vestra prosperitate, quamvis ego semper pusillus fuerim et adhuc sim. Placuit audisse, quae dicitis de cara sorore laudoque pietatem vestram. Nam id est verum officium boni viri circa conjunctos sanguine humanitatem exercere quam maximam. Eam itaque non causa necessitatis, sed amore urgente iterum vobis atque iterum commendo.